1

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

 ATA Nº 0011/ 2017 – REUNIÃO PLENÁRIA 18/03/2017

Aos dezoito dias do mês de março do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, em Porto

Alegre, com primeira e única chamada às 09 horas, os Conselheiros Efetivos:   Mariane Teixeira

Netto Rodrigues, Cleon dos Santos Cerezer, Cristina Maranzana da Silva, Michele Pens, Mayte

Maya Amazarray, Maria Josefina Franchini, Luciara Gervasio Itaqui, Augusto Luis Fassina,  Silvio

A. Lopes Iensen, Geisa Felippi e os Conselheiros Suplentes: Elisangela Mara Zanelatto, Andrielli

Flores F. Bastos, Bruno Graebin Farias, Giovane Cantarelli, Manuele Montanari Araldi e Patrícia de

Moraes  Silva  1)  Justificativas  de  ausência: os  Conselheiros  Angelo  Brandelli  Costa,  Priscila

Pavan  Detoni,  Silvana  de  Oliveira,  Fernanda  Facchin  Fioravanzo,  Denise  Macedo  Ziliotto,

enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária . 2) Registros de PF: uma

inscrição  secundária,  quatro  inscrições  por  transferência,  cento  e  sessenta  inscrições  principais,

nove  reinscrições,  duas  reinscrições  por  transferência,  cinco  transferências,  vinte  e  oito

cancelamentos e um Título de Especialista.  Registros de PJ: um cancelamento, uma inscrição e

dois indeferimentos de inscrição. 3) Sites para Apreciação: o plenário defere parecer favorável ao

cadastro  dos  sites  com  número  de  protocolo:  507041570,  107441620  e  407741643.  4) COF:

Recebida  informação  de  publicidade  do  laboratório  de  produtos  veterinários  (IBASA)  –

encaminhado para COF. 5) PAD: A Diretoria apresenta relato e consulta o Plenário sobre suposta

irregularidade de funcionária e a necessidade de instaurar processo administrativo disciplinar para

averiguar os fatos. Plenária aprova a instauração do PAD e a Diretoria encaminhará à Assessoria

Jurídica  para  o  início  do  processo.  6)  Plenária  12,  31/03/2017: Participação  de  Coordenação:

Funcionária fiscal Letícia fará apresentação de relatório das fiscalizações 2016. Funcionária Nádia

participará para elaboração da ata. Horário de início alterado para 18h. Lembrando ao grupo do

agendamento  da  Plenária  de  Julgamento  marcada  para  as  16h.  7) Plenárias  Ampliadas: após

apresentação  de  proposta  da  Codescen,  deliberada  e  aprovada  a  realização  de  04  plenárias

ampliadas em 2017. 8) Subsede Centro-Oeste: Deliberado que todas as comunicações por e-mail

com a Subsede devem ser enviadas com cópia à Comissão Gestora. 9) Subsede Sul: Foi informado

sobre a situação da Subsede e deliberada a participação da conselheira Mariane na próxima reunião

em 25/03 para apoio ao Planejamento Estratégico. Sugerida a presença de mais Conselheiros na

Subsede para ampliação das participações da região.  10) Planejamento Estratégico: Entrega dos

Planejamentos Estratégicos das Comissões. Esse material será compilado e organizado pela CCom

para  verificação  pela  consultoria  contratada.  Deliberado  também  que  as  comissões  agendarão

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

2

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

reuniões  transversais,  dependendo  das  temáticas.  11) Audiência  pública  OAB:  Conselheira

Mariane informa que representará o CRPRS em Audiência pública OAB e solicita a participação do

grupo para  levantamentos de pautas e proposições do CRPRS. Os matérias deverão ser enviados

até  dia  27/03.  12) Audiências  Publicas  CDH:  Informe  do  Conselheiro  Bruno  referente  à

proposição de um GT sobre Psicologia e Direito à Moradia que deverá ser pautado na CDH. 13)

Representação política do CRPRS: Validado pela Plenária que o funcionário Ricardo Menegassi

assumirá a atividade de suporte de representação política do CRPRS, além do suporte à CPP. Para

tanto poderá contar com apoio da estagiária da área administrativa.  14) Empréstimo auditório:

Feitos esclarecimentos ao Conselheiro Augusto referentes ao uso do auditório em função de pedidos

que não atendem ao regramento da resolução. 15) Eventos: Informes dos eventos promovidos pelo

CRPRS:  Encontro  Estadual  do  Controle  Social;  Reunião  Ampliada  dos  Núcleos  do  Sistema

Prisional;  Evento  Psicoterapia  na  Prática.  Validado  que  em  todo  o  evento  seja  realizada  uma

avaliação de reação do mesmo. 16) Evento sobre o SUAS: divulgação da troca da data do evento

sobre documentos e registros do Sistema Único de Assistência Social, organizado pela CPP com

participação da COF. Será em 05 e 06 de maio. 17) Conselho Municipal dos Pastores Evangélicos

de Marau: Recebida a informação de que a prefeitura de Marau validou a criação do Conselho

Municipal dos Pastores Evangélicos. Em preocupação com a inconstitucionalidade desse ato, foi

deliberado que esse tema será levado ao Fórum dos Conselhos a fim de verificar a existência de

outros casos semelhantes.   Sem mais nada a tratar, a Conselheira Secretária encerrou a plenária

ordinária e cuja ata assinamos.

Conselheiros Efetivos:

Cleon dos Santos Cerezer

Augusto Luis Fassina

Cristina Maranzana da Silva

Geisa Felippi

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

3

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Mariane Teixeira Netto Rodrigues

Luciara Gervasio Itaqui

Maria Josefina Franchini

Mayte Maya Amazarray

Michele Pens

Silvio A. Lopes Iensen

Conselheiros suplentes:

Andrielli Flores F. Bastos

Bruno Graebin Farias

Elisangela Mara Zanelatto

Giovani Cantarelli

Manuele Montanari Araldi

Patrícia de Moraes Silva

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br